
         河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 1 - 

建设项目基本情况 

项目名称 郑州硕澳实业有限公司郑密路农副产品交易中心建设项目 

建设单位 郑州硕澳实业有限公司 
法人代表 郭奋龙 联系人 郭奋龙 
通讯地址 郑州市二七区侯寨乡郭小寨 290 号 
联系电话 13598065555 传真 / 邮政编码   450000 
建设地点 郑州市二七区樱桃沟管委会郭小寨社区村西 
立项审批 
部门 

郑州市二七区发展改革和统计

局 批准文号 豫郑二七服务

[2017]21448 号 

建设性质 ■新建  □改扩建 □技改 行业类别 
[...]
NH3-N 30mg/L，1.50t/a 3mg/L，0.15t/a 

固体 
废物 

办公及交易区

活动 生活垃圾 53.2t/a 集中收集后环卫部

门统一清运处理 

农产品交易区、

物流仓储等 

烂菜叶、

包装废弃

物 
533.7t/a 

可回收部分回收重

新利用，不可回收部

分集中收集后环卫

部门统一清运处理 

污水处理站 污泥 少量 定期抽走后用于周

围林地施肥 

噪声 

项目营运期噪声主要来自进出车辆噪声、设备噪声和装卸噪声等，噪

声值不超过 85dB(A)，经过基础减震、厂房隔声等措施后噪声值在 60dB（A）

以下。 

主要生态影响： 

本项目评价区域内无野生动物以及国家保护的动植物种类，项目建成后加强绿化，

本项目绿化面积为 5210m2，做好生态补偿工作，对生态环境基本不会造成影响。 

 

 



         河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 21 - 

环境影响分析 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

项目运营期废气污染源主要为进出交易中心的车辆产生的汽车尾气、交易摊位

恶臭、垃圾收集点恶臭和污水处理站恶臭等。 

（1）汽车尾气 

本项目停车位共 70 个，均为地上停车位，车辆在进出停车场时将排放尾气，汽

车怠速及慢速（≤5km/h）状态下汽车尾气排放量大，主要包括排气管尾气、曲轴箱

漏气及油箱和化油箱等燃料系统的泄漏等。汽车废气中主要污染因子有 CO、NO2 和

THC。 

汽车废气的排放量与车型、车况和车辆数有关，本项目中的车辆小部分为小轿

车，大部分为物流运输使用的货车，参照《环境保护实用数据手册》，有代表性的汽

车排出物的测定结果和大气污染物排放系数见表 9。 
表 9        机动车消耗单位燃料大气污染物排放系数          单位：g/L 

                  污染物 

车种 
NOx CO THC 

轿车 22.3 191 24.1 

货车 22.2 322 40.3 

停车场的汽车尾气排放量与汽车在停车场内的运行时间和车流量有关。一般汽

车出入停车场的行驶速度要求不大于 5km/h，车辆在场区内行驶的平均距离如按照 

200m 计算，根据调查，车辆进出停车场的平均耗油速率为 0.20L/km，则每辆汽车

进出停车场产生的废气污染物的量可由下式计算： 

g=f×M 

其中：M=m×t 

式中：f—大气污染物排放系数（g/L 柴油）； 

M—每辆汽车进出停车场耗油量（L）； 



         河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 22 - 

t—汽车出入停车场与在停车场内的运行时间总和，由上述分析可知，约

为 400s； 

m—车辆进出停车场的平均耗油速率，约为 0.20L/km，按照车速 5km/h 

计算，可得到 2.778×10-4L/s. 

由上式计算可知每辆汽车进出停车场一次耗油量为 0.1112L（车辆在项目内行驶

的平均距离如按照 200m 计），每辆轿车进出停车场产生的废气污染物 CO、THC、

NOx的量分别为 21.24g、2.68g、2.48g；每辆货车进出停车场产生的废气污染物 CO、

THC、NOx的量分别为 35.81g、4.48g、2.47g。 

根据本项目的设计，项目设置 70 个停车位，按满负荷运行计，平均每辆车一天

进出两次，则项目场站车流量为 140 辆/天。轿车和货车的比例按照 2:8 计算，则项

目内停车场的大气污染物排放情况见表 10。 
表 10         停车场尾气中污染物的排放量 

污染源 车流量（辆/天） 
污染物排放量（t/d） 

NOx CO THC 

停车场 140 0.00035 0.00461 0.00058 

由表 16 可知，项目汽车尾气产生量较小，项目区域周围环境相对开阔，产生的

汽车尾气能够很快扩散，预计对项目区及周围环境产生的汽车尾气污染较小。评价

建议停车场工作人员要及时疏导进出停车场车辆，减少汽车怠速、慢速行驶的时间，

在停车场出入口和道路两侧加强绿化，在此基础上减小汽车尾气对周围大气环境的

影响。 

（2）交易摊位恶臭 

项目交易摊位恶臭主要来源于蔬菜、水果、水产品摊位、肉类摊位的坏果、蔬

菜、水产、肉类产品的恶臭，项目拟采取以下治理措施： 

①创造良好的通风环境 

项目拟将水产品摊位、肉类摊位均设置在市场通风条件较好的位置，采取自然

进风形式，并在交易区统一设置机械排风系统，通风换气次数约2次/h，以减少恶臭



         河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 23 - 

的产生。 

②加强管理 

管理人员加强管理，严禁销售腐败变质食品，对兜售腐败变质食品和随意破坏

环境卫生的摊位加以重罚，建立起赏罚分明的制度，以杜绝恶臭污染环境。 

（3）垃圾收集点恶臭 

项目区域内设有多个垃圾收集点，其主要职能为收集项目内的生活垃圾和商业

垃圾，每天由环卫部门负责运送至城市垃圾中转站，运行过程中不可避免的会产生

恶臭等气体。因臭气难以定量，本评价不做定量预测。建议建设方加强管理、及时清

运垃圾，同时在厂界种植高大植物等，减低恶臭对居民的影响。 

（4）污水处理站恶臭 

本项目废水拟采用自建的污水处理站处理（位于项目北侧），为了防止污水处理

站散发的恶臭气体对项目产生影响，评价建议项目从源头削减其产生量，并采取有

效治理措施，具体方法为：对污水处理站周边定期喷洒生物除臭剂。此外，应加强

厂界绿化，通过设置树木屏障减少臭气扩散。 

综上所述，经采取以上措施后，项目建设对项目区空气环境质量影响不大。 

2、水环境影响分析 

项目运营期废水包括商铺日常排出的废水，办公人员排出的废水和干鲜水果区、

肉蛋禽、水产、海鲜、冻品区地面冲洗及保鲜废水等。项目投入使用后，用水量为

67240.9m3/a（184.2m3/d），排水量为 50041.5m3/a（137.1m3/d）。 

项目污水经混合后污水水质为 pH6~9、COD380mg/L、BOD5220mg/L、

SS260mg/L、NH3-N30mg/L。废水经过项目内排水管网收集后排入自建一体化污水处

理站（规模不小于 165m3/d）进一步处理。 

项目运营期废水产生及排放情况见表 11。 

 

 
 



         河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 24 - 

表 11    废水产生及排放情况表 

类别 CODCr BOD5 SS NH3-N 

废水量(t/a) 50041.5 

产生浓度(mg/L) 380 220 260 30 

产生量(t/a) 19.02 11.01 13.01 1.50 
近期污水处理站处理后废水浓度

(mg/L) 50 10 10 5 

近期污水处理站处理效率 86.8% 95.5% 96.2% 83.3% 
近期污水处理站处理后排放量

（t/a） 
2.50 0.5 0.5 0.5 

远期南曹乡污水处理厂处理后浓

度(mg/L) 
40 / / 3 

近期南曹乡污水处理厂处理后排

放量（t/a） 
2.002 / / 0.15 

项目废水经自建污水处理站处理后，出水水质为 COD:50mg/L，BOD5：10mg/L，

SS：10mg/L，NH3-N：5mg/L，可以满足《贾鲁河流域水污染物排放标准》

(DB41/908-2014)表 1 中 COD：50mg/L、BOD5：10mg/L、SS：30mg/L、NH3-N：

5mg/L 的要求，同时也可满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表 1 中旱作物

种 COD：200mg/L、BOD5：100mg/L、SS：100mg/L 的要求。项目污水处理站处理

后的污水全部用于周边林地灌溉使用，不外排。待南曹污水处理厂建设完成后，废

水经污水处理站处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和南曹

污水处理厂收水水质要求后，由市政污水管网排入南曹污水处理厂，处理达标排入

贾鲁河。 

项目产生的废水经自建污水处理站处理后每天由罐车运至周围林地进行灌溉，

根据《河南省地方标准用水定额》（DB41/T385-2014），林业用水中，种树采用地面

灌溉时用水定额为 100L/（棵·次），本项目每天的废水量可供 1371 棵树木灌溉一次。

根据现场调查及查阅相关资料，本项目周围 2 公里内共有 250 万 m2 林地，约 1.25

万棵树木，项目 90 天的废水量可供周围 2 公里的林地灌溉一次，项目每年的废水可

供周围林地灌溉 4 次。因此，本项目经自建污水处理站处理后的废水用于周围林地

灌溉可行。 

为防止雨季项目废水未能得到及时利用而外排，建议项目设一座 550m3 的蓄水



         河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 25 - 

排泥 
 

污水 
 

上

清

液

回

流 

灌溉林地 

池贮存处理达标后未能及时利用的废水，该蓄水池可储存 4 天的废水。建议蓄水池

设置时应注意防渗、防雨、防流失。 

项目自建一体化污水处理站处理工艺流程图如下： 

 

 

 

                                         
                                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  
 

 
图 3    自建一体化污水处理站处理工艺流程图 

污水经污水收集管网收集后自流进入污水处理站，经人工格栅，污水中一些较

大漂浮物、垃圾等被拦截，定期由人工清除，然后污水自流进入调节池，污水在此

均质均量后经污水泵提升进入后续生化处理系统，污水中的有机污染物、氮、磷等

被 A/O 生化池内的活性污泥微生物大量吸附、降解，出水自流进入二沉池，经泥水

分离，污泥回流至 A 池，剩余污泥排放至污泥浓缩池，出水进入混凝反应池进行混

凝反应，再进入斜管沉淀池进行泥水分离，污泥进入污泥消化池，出水达标排放。

污泥在污泥消化池经厌氧消化后，定期抽出用于林木施肥。 

厌氧池（A） 

好氧池（0） 
 

污

泥

回

流          

二次沉淀池 

风机 

格栅井 

污泥消化池 

调节池 

絮凝沉淀池 消化后用于林木施肥 



         河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 26 - 

工艺特点： 

（1）设备房为地上设施外，其余均为地下设施。上部填土深度为 500mm，可种

植树木、花草等进行绿化。一体化地埋式污水处理设备设计紧凑、操作简单，处理

后出水稳定，设备及管线完全地埋，自动化程度高，操作和维护简便。设备采用低

噪音设备，并设置减震、防震设施有效降低处理设施的噪声污染。 

（2）厂区中生活污水经管道收集进入格栅井，经过格栅时可去除污水中的大块

的漂浮、悬浮杂质，保护了污水提升泵及污水管道等治污设备，保证后续处理系统

的正常运行，栅渣可外运填埋处理。 

（3）一体化地埋式污水处理设备有 1 组主体设备构成。整体工艺设备高度集中，

每台工艺设备间距为 1m，在保证管路安装的情况下更显紧凑；每台设备设置多个检

查口，方便设备检查；采用消泡系统，有效防止生物泡沫的产生而带来的污染；设

置生物填料，提高生物池内的微生物浓度，保证污水的处理效果；整体采用 8mm 厚

碳钢板，并防腐，使用寿命长。 

（4）本工艺采用调节沉淀池完成厌氧，与 O 池连在一起俗称 A/O 法。在厌氧

条件下（有硝态氮，没有溶解氧），菌胶团细菌可以利用硝酸盐作为最终电子受体，

实现有机物的吸收、储存和降解利用，而丝状菌则缺乏这种能力。在主要曝气池中，

菌胶团细菌可以氧化内源贮存得到增殖，而丝状菌则由于缺少食料而受到抑制。从

而在厌氧选择段中菌胶团细菌占优势，抑制了丝状菌生长。 

本系统的特点： 

1)反硝化反应在前，BOD5 去除、硝化二项反应的综合反应在后； 

2)反硝化反应以原废水中的有机物为碳源； 

3)硝化反应器内的含有的大量硝化液回流至反硝化反应段，进行反硝化脱氮反

应； 

4)运行费用、维护费用低，采用的设备均为常规设备，设备维护简单，不需要很



         河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 27 - 

高的自动化程度； 

5)工艺成熟，该工艺在我国已经是成熟的处理工艺，在设计、建设、运行等方面

都有较多的经验。 

（5）沉淀活性污泥氧化池的出水，沉淀后的污泥部分用于活性污泥氧化池的污

泥回流，剩余部分输送至污泥浓缩池。调节池、二次沉淀池污泥经污泥泵提升进入

污泥浓缩池进行浓缩，定期抽污进一步填埋处理。 

南曹污水处理厂为规划污水处理厂，暂未开工建设，该污水处理厂位于郑州市

南曹乡，污水处理规模 25 万吨/日。根据附图四郑州市污水系统规划图可知，本项目

位于南曹污水处理厂收水范围，待南曹污水处理厂建成后，本项目废水排入该污水

处理厂可行。 

3、噪声环境影响分析 

项目营运期噪声主要来自进出车辆噪声、设备噪声（如水泵、通风机、冷冻设

备、空调等）和装卸噪声等，噪声值不超过 85dB(A)，经过基础减震、厂房隔声等措

施后，其噪声值见表 12。 
表 12          项目主要设备噪声值一览表          单位：dB(A) 

序号 设备名称 噪声源强 降噪措施 噪声值 

1 水泵 80～85 隔声、减振措施，选用低噪声设备 ＜50 

2 通风机 80～85 隔声、减振、消声措施，选用低噪声设备 ＜60 

3 冷冻设备 80～85 隔声、减振、消声措施，选用低噪声设备 ＜60 

4 空调 ＜60 注意安装位置和排气方向 ＜60 

5 车辆噪声 65～75 
采取禁鸣喇叭、控制进入车辆数量、控制

行车路线 
＜60 

6 装卸噪声 55～65 尽量轻拿轻放 55～65 

为说明项目运营过程中噪声对周围环境的影响程度，根据《环境影响评价技术

导则 声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，本次评价采取导则上的推荐模式进行预测。 

（1）声级计算 

项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式： 



         河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 28 - 

 ∑=
i

L
ieqg

Ait
T

L )101lg(10 1.0  

式中： 

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi—i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T—预测计算的时间段，s； 

ti— i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

（2）噪声预测模式采用点源衰减模式预测： 

LA(r)=LA(r0)-20lg(r/r0)-△L 

式中： 

LA(r)—距离声源 r 米处噪声预测值[dB(A)]； 

LA(r0)—距离声源 r0 米处噪声预测值[dB(A)]； 

r0—参照点到声源的距离（m）；r—预测点到声源的距离（m）； 

△L—墙体隔声[dB(A)]； 

将整个项目区域内所有建筑物看做一个噪声源，经过减振、隔声等处理措施，

再经过距离衰减后，对项目厂界噪声预测结果见表 13。 
表 13        厂界噪声贡献值 

本项目厂区各厂界 各厂界噪声贡献值 
dB（A） 

标准值 
dB（A） 达标分析 

东厂界 45.10 

60（昼间） 

达标 

北厂界 45.30 达标 

西厂界 45.00 达标 

南厂界 45.42 达标 

东厂界 40.50 

55（夜间） 

达标 

北厂界 41.73 达标 

西厂界 39.60 达标 

南厂界 42.30 达标 

由上表可知，项目东、南、西、北各厂界噪声贡献值均满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准的要求。 



         河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 29 - 

项目噪声对周围环境敏感点的预测结果见表 14。 
表 14            噪声对敏感点影响分析表              单位：dB（A） 

预测点位置 时间 贡献值 现状值 预测值与现状值叠加 执行标准 
达标

情况 

小刘湾村（西南

侧 200 米） 

昼间 42.4 
50.6 52.21 

60 达标 
51.3 51.83 

夜间 36.6 
39.2 41.1 

50 达标 
40.5 42.0 

由表 14 可以看出，项目周围敏感点噪声预测值均可满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2 类标准，项目运营期噪声对周围声环境影响较小。 

4、固体废物环境影响分析 

项目建成后的固体废物主要为商铺、交易区、办公楼、宿舍等产生的生活及商

业垃圾，交易区、仓储区等在果蔬堆放、存储、转运过程中产生的烂菜叶、包装废

弃物。 

1）生活及商业垃圾 

     项目交易区及职工、办公楼等在运营过程中将产生一定量的生活垃圾及商业垃

圾，项目年工作日按 365 天/年计。运营期项目职工 50 人，生活垃圾产生量平均按

0.5kg/人 ·d 计，则职工生活垃圾产生量 9.1t/a；交易区产生的生活垃圾量按